Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ апреля 2022 года

г. Агрыз, РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Гулаева М. Г., __ года рождения, уроженца                           г. __ __ района __, не женатого, на иждивении имеющего малолетних детей, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: Республика __ официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося (в течение года) к административной ответственности,
ранее привлекавшегося к административной ответственности в течение года, обвиняемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.6.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ :

__ 2021 года около __ час. 20 мин. Гулаев М.Г., по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. __, и _)_ 201 года в __ час. 45 мин. по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. Гагарина, д.4, кв.6, хранил наркотическое вещество каннабис (марихуану), общей массой 1,39 грамма, без цели сбыта.

По данному факту в отношении Гулаева М.Г. составлен протокол об административном правонарушении  по ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ.
Поскольку извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, Гулаев М.Г. в суд не явился, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие в порядке ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Гулаева М.Г. в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ
Согласно ч. 3 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, ... устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключением экспертов, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественных доказательств.

Согласно ст. 26.11 КоАП РФ, судья..., осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Виновность Гулаева М.Г. по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ помимо его объяснений, подтверждается исследованными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 0800094 от 21 февраля 2022 года;

- сообщениями о происшествии, поступившее по телефону;

- рапортами сотрудников полиции;

- объяснениями Чистова М.В., Мамцева К.В.;
- протоколом о досмотре транспортного средства 16 АА № 002573 от 16 декабря 2021 года;

- протоколами осмотра места происшествия от 16 декабря 2021 года;
- справками об исследовании № 1171, 1172 от 21 декабря 2021 года, № 1170 от 22 января 2022  года;

- заключением эксперта № 1401 от 16 января 2022 года;

- иными материалами дела.

Оценивая представленные и исследованные доказательства, мировой судья считает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, действия Гулаева М.Г. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 6.8  КоАП  РФ, как хранение без цели сбыта наркотического средства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность              Гулаева М.Г. не установлено.
При назначении наказания судом учитывается то обстоятельство, что   незаконный оборот наркотических средств отрицательно сказывается на состоянии здоровья граждан и общественном порядке, способствует совершению различного рода правонарушений, ведет к моральному разложению личности человека.
С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить ему наказание согласно санкции, предусмотренной ч. 1 ст.6.8 КоАП РФ в виде административного штрафа.
В силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Суд полагает, что предотвращению повторного совершения                       Гулаевым М.Г. административного правонарушения будет способствовать наложение на него в силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ дополнительной обязанности в виде прохождения диагностики, а в случае необходимости лечения, в лечебном учреждении.

Руководствуясь ст.4.2, 4.3, 6.9 ч.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Признать Гулаева М. Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (Четыре тысячи) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы сроком до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г.Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Обязать Гулаева М.Г. пройти диагностику, а в случае необходимости лечение, в связи с потреблением наркотических веществ без назначения врача у врача – нарколога по месту жительства в течение 10 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Контроль за исполнением обязанности пройти диагностику возложить на ОМВД России по Агрызскому району.

В соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, а в случае необходимости лечение, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление делу об административном правонарушении может быть обжаловано лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ в Агрызский районный суд Республики Татарстан, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                               А.Ф. Ахметзянова